— 1 —

中国科协青少年科技中心
文件

中国青少年科技辅导员协会

科协青发〔2017〕18号

关于举办第八届全国青少年科学影像节

骨干教师交流活动的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团科协青少年科技教育

工作机构，香港直接资助学校议会，澳门科学技术协进会：

为进一步加强青少年科学影像节活动骨干教师队伍建设，提

高辅导教师的专业水平，确保申报作品质量，推动科学影像节活

动广泛开展，定于4月在内蒙呼和浩特市举办第八届全国青少年

科学影像节活动骨干教师交流活动，现将有关事宜通知如下：

一、活动时间

2017年4月9日-13日（4月9日全天报到，4月13日疏散）。

 — 2 —

二、活动地点

内蒙古华辰大酒店（内蒙古呼和浩特新城区海拉尔东路801

号），联系电话：0471-6622691（总机）。

三、活动内容

本次活动以科学探究纪录片、科学微电影和科普动画三类作

品创作为主要内容，对作品如何分类、创作、申报、参与和评价

等方面进行专题学习交流。

四、参加人员和相关要求

1．各省（区、市）科协青少年科技教育工作机构负责科学

影像节活动项目主管1人，中小学影像节骨干教师3人参加活动

（要求有两年及以上影像节活动辅导经历）。

2．各地要认真选拔推荐参加活动的教师，将参加全国活动

的教师列为当地开展培训工作的重要力量，充分发挥骨干教师的

组织指导和示范辐射作用，推动影像节活动在当地的普及开展。

3．参加活动的学员请自带笔记本电脑1台、摄像机1部，并

配备相关软件和制作设备用于活动期间学习和创作实践。

4．请参加本次活动的学员申请加入科学影像节教师工作平

台（QQ群：337156079)，关注群内消息，下载共享资源，进行互

动交流。

5．活动期间，学员要全程参与学习、实践和交流，并按小

组分别完成脚本创作和一部科学影像作品制作。

 — 3 —

五、报名办法

请各单位按要求统一填写报名表（见附件1），并于3月24

日前以电子邮箱方式发nmycc@163.com。

六、活动费用

活动期间食宿、交通费自理。

七、联系方式

联 系 人：中国科协青少年科技中心  王艳娜

联系电话：010-68512735

内蒙古青少年科技中心  尹可  曹鹏飞

联系电话：18647135135  15661281866

传    真：0471-6961424

附件：1.全国青少年科学影像节骨干教师交流活动报名表

2.活动日程安排

3.乘车路线说明

中国科协青少年科技中心         中国青少年科技辅导员协会

2016年3月15日

 — 4 —

附件1

全国青少年科学影像节骨干教师
交流活动报名表

填报单位：                                              填表人：

项目主管  性别  电话  手机

工作单位  是否清真  邮箱

通讯地址  身份证号

到达日期及时间  月   日     时    分 到达航班/车次

返程日期及时间  月   日     时    分 返程航班/车次

学员  性别  电话  手机

工作单位  是否清真  邮箱

通讯地址  身份证号

活动组别
□科学探究纪录片组；□科学微电影组；□科普动画组

（请按照个人意愿在组别方块内填写排序号码，组委会将根据报名情况，安排学员组别分配。）

到达日期及时间  月   日     时    分 到达航班/车次

返程日期及时间  月   日     时    分 返程航班/车次

学员  性别  电话  手机

工作单位  是否清真  邮箱

通讯地址  身份证号

活动组别 □科学探究纪录片组；□科学微电影组；□科普动画组
（请按照个人意愿在组别方块内填写排序号码，组委会将根据报名情况，安排学员组别分配。）

到达日期及时间  月   日     时    分 到达航班/车次

返程日期及时间  月   日     时    分 返程航班/车次

学员  性别  电话  手机

工作单位  是否清真  邮箱

通讯地址  身份证号

活动组别 □科学探究纪录片组；□科学微电影组；□科普动画组
（请按照个人意愿在组别方块内填写排序号码，组委会将根据报名情况，安排学员组别分配。）

到达日期及时间  月   日     时    分 到达航班/车次

返程日期及时间  月   日     时    分 返程航班/车次

说明：本表由各省（区、市）科协青少年科技教育工作机构统一填报，请于3月24日

前由各省项目主管通过电子邮箱（nmycc@163.com）上传本表报名。

 — 5 —

附件2

活动日程安排

日期 时间 活  动  内  容 人员安排

9日 全天
代表报到、分发资料、安排
住宿等

全体参会人员

10日

上午

08:30-9:00
第八届全国青少年科学影像

节开班仪式
全体参会人员

09:10-9:40
科学影像节活动2017年度情

况介绍

中国科协青少年科

技中心相关领导

9:40-10:30 科学探究纪录片制作 央视专家

10:30-11:20 科学微电影制作 央视专家

11:20-12:00 科普动画制作 传媒大学专家

下午

13:30-15:30
小组讨论确定作品选题并撰

写脚本

全体参会代表 15:30-16:30 小组作品拍摄及制作

19:00-21:00 小组作品制作

11日 全天

9:00-12:00 小组作品拍摄及制作

全体参会代表 13:30-19:30 小组作品制作

20:00-21:00 主题网站功能解析与实践

19:30-22:00 作品评审 全体专家

12日

上午 08:30-12:00

交流与分享、专家点评（作

品制作、活动组织、活动发
展均可）

全体参会人员

下午
13:30-15:00

交流与分享、专家点评（作

品制作、活动组织、活动发
展均可）

15:00-15:30
第八届全国青少年科学影像
节培训班结业仪式

13日 上午 12:00之前 疏散 全体参会人员

注：相关内容供参考，最终活动内容以《活动指南》为准。

 — 6 —

附件3

乘车路线说明

一、呼和浩特站—内蒙古华辰大酒店

路线1：步行270米至火车站公交站乘坐52路公交车，在联建

小区站下车（9站），步行330米至内蒙古华辰大酒店。

路线2：步行270米至火车站公交站乘坐7路公交车，在呼市

三十四中东校区站下车（11站），步行1000米至内蒙古华辰大酒

店。

乘坐出租车：出口处排队上车，出发到内蒙古华辰大酒店约

6.5公里，车程14分钟，费用约15元。

二、呼和浩特东站—内蒙古华辰大酒店

路线1：呼和浩特东站步行280米，在火车东客站乘坐K5路公

交车，在联建小区站下车（9站），步行120米至内蒙古华辰大酒

店。

路线2：乘坐出租车，出口处排队上车，出发到内蒙古华辰

大酒店约6.9公里，车程13分钟，费用约16元。

三、呼和浩特白塔机场—内蒙古华辰大酒店

乘坐出租车：出口处排队上车，出发到内蒙古华辰大酒店约

12.9公里，车程21分钟，费用约26元。

中国科协青少年科技中心  2017年3月15日印发